SENADO FEDERAL
PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO

N° 49, DE 2019

Institui, no âmbito do Senado Federal, o Diploma Paul Singer.

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Página 1 de 5 Parte integrante do Avulso do PRS nº 49 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136879

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2019

Institui, no âmbito do Senado Federal, o Diploma
Paul Singer.

O SENADO FEDERAL resolve:

Art. 1º É instituído, no âmbito do Senado Federal, o Diploma
Paul Singer, destinado a agraciar iniciativas empreendedoras em atividades

de Economia Solidária.

Parágrafo único. Poderão ser indicadas ao Diploma pessoas

físicas ou jurídicas empreendedoras em atividades de Economia Solidária e
que observem os princípios da autogestão, do comércio justo e solidário, da

cooperação e da solidariedade, da gestão democrática e participativa, da
distribuição equitativa das riquezas produzidas coletivamente, do

desenvolvimento local, regional e territorial integrado e sustentável, do
respeito aos ecossistemas, da preservação do meio ambiente e da valorização
do ser humano, do trabalho e da cultura.

Art. 2º O Diploma será concedido anualmente pela Mesa do
Senado Federal a até cinco pessoas, físicas ou jurídicas, durante sessão

especialmente convocada para esse fim.

Art. 3º A indicação dos candidatos ou das candidatas,

acompanhada de justificativa, será realizada por qualquer Senador ou
Senadora da República.

Art. 4º Para proceder à apreciação das indicações e à escolha
das pessoas agraciadas, será constituído o Conselho do Diploma Paul Singer,

composto por um Senador ou uma Senadora de cada um dos partidos
políticos com assento no Senado Federal.

S
F

/
1

9
7

8
2

.
7

9
5

9
3

-
3

8

Página 2 de 5 Parte integrante do Avulso do PRS nº 49 de 2019.

2

§ 1º A composição do Conselho a que se refere o caput será
renovada a cada dois anos, entre os meses de fevereiro e março da primeira

e da terceira sessões legislativas ordinárias de cada legislatura, permitida a
recondução de seus membros.

§ 2º O Conselho definirá, a cada ano, o período de recebimento
das indicações e a data de premiação das pessoas agraciadas.

Art. 5º Uma vez escolhidas as pessoas agraciadas, seus nomes
serão amplamente divulgados pelos meios de comunicação do Senado

Federal e em sessão plenária.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo o Fórum Brasileiro de Economia Solidária, essa
atividade pode ser definida em três dimensões.

Economicamente, é uma maneira de fazer a atividade
econômica de produção, oferta de serviços, comercialização, finanças ou
consumo com base na democracia e na cooperação, ou seja, com autogestão.

Assim, na Economia Solidária não existe patrão nem empregados, pois todos
os integrantes do empreendimento (associação, cooperativa ou grupo) são ao

mesmo tempo trabalhadores e proprietários.

Culturalmente, é um jeito de estar no mundo e de consumir

produtos locais, saudáveis e que não afetem o meio ambiente. Neste aspecto,
também simbólico e de valores, envolve a mudança do paradigma da

competição para a cooperação e para a inteligência coletiva, livre e
partilhada.

Politicamente, é um movimento que luta pela mudança da
sociedade, por uma forma diferente de desenvolvimento, que não seja

baseado nas grandes empresas ou nos latifúndios. Um desenvolvimento para
as pessoas e construído pela população a partir dos valores da solidariedade,

S
F

/
1

9
7

8
2

.
7

9
5

9
3

-
3

8

Página 3 de 5 Parte integrante do Avulso do PRS nº 49 de 2019.

3

da democracia, da cooperação, da preservação ambiental e dos direitos
humanos.

Um dos maiores expoentes, no Brasil e no mundo, no estudo e
difusão dos conceitos da Economia Solidária foi o economista e sociólogo

Paul Singer.

Paul Singer nasceu em Viena, na Áustria, no ano de 1932. Em

1940, quando tinha oito anos de idade, sua família deixou a Áustria e migrou
para o Brasil, fugindo da perseguição nazista aos judeus.

Singer formou-se em eletrotécnica na Escola Técnica Getúlio
Vargas, em São Paulo, no ano de 1951. Após, já como trabalhador da

indústria, filiou-se ao Sindicato dos Metalúrgicos de São Paulo, tendo
liderado a chamada “greve dos 300 mil”, em 1953.

No ano de 1959 formou-se em Economia na Universidade de
São Paulo (USP), passando a lecionar na mesma universidade já no ano

seguinte ao de sua formatura.

Concluiu o doutorado em Sociologia, também na USP, no ano
de 1966. Sua tese originou o livro Desenvolvimento Econômico e Evolução

Urbana. Após o doutoramento, estudou Demografia na Universidade de
Princeton, Estados Unidos.

Lecionou na USP até o ano de 1969, quando teve seus direitos
políticos cassados e foi aposentado compulsoriamente. Juntou-se a outros

professores para fundar o Centro Brasileiro de Análise e Planejamento
(CEBRAP), que fazia oposição ao governo militar.

No ano de 1980, auxiliou na fundação do Partido dos
Trabalhadores, junto a outros intelectuais, como Perseu Abramo, Mário

Pedrosa e Sérgio Buarque de Holanda.

Foi Secretário de Planejamento da Prefeitura de São Paulo entre

1989 e 1992.

S
F

/
1

9
7

8
2

.
7

9
5

9
3

-
3

8

Página 4 de 5 Parte integrante do Avulso do PRS nº 49 de 2019.

4

Em 1998, ajudou a criar a Incubadora Tecnológica de
Cooperativas Populares da USP, tendo sido seu coordenador acadêmico.

No ano de 2002, publicou o livro Introdução à Economia
Solidária, no qual compartilhava seus estudos sobre esse tipo de

empreendimento e seus benefícios para a coletividade.

Em 2003, foi convidado a assumir a recém criada Secretaria

Nacional de Economia Solidária (SENAES), órgão vinculado ao Ministério
do Trabalho e Emprego. Foi titular da pasta até sua extinção, no ano de 2016.

Em 2009, em reconhecimento à sua obra, Singer foi
condecorado com a Grande Ordem do Mérito da República da Áustria, em

cerimônia realizada em São Paulo.

Singer dedicou os últimos anos de sua vida a difundir os

conceitos da Economia Solidária, do comércio justo, da democracia e da
cooperação nas atividades econômicas. Faleceu no dia 16 de abril de 2018.

Não há dúvidas, pois, da importância de Paul Singer na história
da Economia Solidária, atividade de extrema relevância para um
desenvolvimento mais fraterno e humano de nossa sociedade.

Em razão disso, da homenagem que se pretende prestar a Paul
Singer, e do interesse em premiar iniciativas que promovam a Economia

Solidária, conto com o apoio dos nobres Parlamentares para a aprovação
deste Projeto de Resolução.

Sala das Sessões,

Senador JAQUES WAGNER

S
F

/
1

9
7

8
2

.
7

9
5

9
3

-
3

8

Página 5 de 5 Parte integrante do Avulso do PRS nº 49 de 2019.